
CADERNO 6  3SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2013

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481152

PORTARIA Nº 41 DE 16 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°7604/2013.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 02.01.2013, os efeitos na PORTARIA 
N°354/ 09.04.2012, que autorizou o servidor FRANCK 
CHARLES CARVALHO DA SILVA cargo ENFERMEIRO, matrícula 
nº 54189777/2, lotado no HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 02.01.2013, a servidora 
PATRICIA VIEIRA DE SENA, cargo ENFERMEIRO, matrícula 
nº 57192364/2, lotada no HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 24.01.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481164

PORTARIA: 71
Objetivo: CONDUZIR AS TÉCNICAS, MICHELE MONTEIRO 
SOUSA/PROC:17523/13, ANA CRISTINA ALVARES GUZZO/
PROC:17624/13, MARIA DE NAZARÉ FALCÃO DA SILVA/
PROC:17553/13; QUE IRÃO PARTICIPAR COMO PALESTRANTE 
NO TREINAMENTO PARA REDUÇÃO DA MORTALIDADE MATERNA 
NO ESTADO DO PARÁ, QUE ACONTECERÁ NO MUNICÍPIO DE 
CAMETÁ
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541905551/LUIZ OTÁVIO ALVES RIBEIRO (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/01/2013 a 24/01/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481170

PORTARIA: 70
Objetivo: PARTICIPAR COMO PALESTRANTE NO TREINAMENTO 
PARA REDUÇÃO DA MORTALIDADE MATERNA NO ESTADO DO 
PARÁ, QUE ACONTECERÁ NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
96331/MARIA DE NAZARE FALCAO DA SILVA (ENFERMEIRA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 21/01/2013 a 24/01/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481060

PORTARIA: 63
Objetivo: CONDUZIR AS TÉCNICAS, MARIA DE FÁTIMA 
BASTOS PANTOJA / PROC.27164/13, LAISES BRAGA VIEIRA/ 
PROC.27171/13 E ROSANA MARCIA DE LIMA NUNES/ 
PROC.27178/13, QUE IRÃO PARTICIPAR COMO PALESTRANTE 
DO TREINAMENTO SOBRE “ATENÇÃO OBSTÉTRICA E NEONATAL 
HUMANIZADA”, QUE ACONTECERÁ NO MUNICÍPIO DE 
BARCARENA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541905371/MAURÍCIO DE JESUS BENTES NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/01/2013 a 
25/01/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481073

PORTARIA: 45
Objetivo: RESPONDER AO CONVITE DO CONSELHO FEDERAL 
DE MEDICINA PARA PARTICIPAÇÃO NA REUNIÃO QUE SERÁ 
REALIZADA NO DIA 04/02/13 TENDO COMO TEMA “PREVENÇÃO 
DE ESCALPES” ÀS 10H EM BRASÍLIA/DF.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):

BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
056378644/DIONE MARILIA ALBUQUERQUE CUNHA 
(ENFERMEIRA) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/02/2013 a 
04/02/2013
07842811/ODILENE DO SOCORRO PINHEIRO SILVA (OUTROS 
CARGOS) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/02/2013 a 
04/02/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481078

PORTARIA: 04
Objetivo: PARTICIPAR COMO PALESTRANTE NO TREINAMENTO 
PARA REDUÇÃO DA MORTALIDADE MATERNA NO ESTADO DO 
PARÁ, QUE ACONTECERÁ NO MUNICÍPIO DE MARABÁ.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58578992/MICHELE MONTEIRO SOUSA (ENFERMEIRO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/01/2013 a 17/01/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481105

PORTARIA N° 0042 DE 18 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2012/579460.
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora JOCILEIDE DE SOUSA GOMES, 
matrícula nº 57198223/1, cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, 
lotada na DIRETORIA TÉCNICA, para participar do CURSO DE 
DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TRÓPICO ÚMIDO, 
do Núcleo de Altos Estudos Amazônicos da Universidade 
Federal do Pará – NAEA/UFPa, no período de 31/12/2012 
a 30/06/2015, com garantia de ônus parcial.

PORTARIA N° 0043 DE 18 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2012/441313.
R E S O L V E :
PRORROGAR, os efeitos da Portaria de Nº 1556 de 
28/06/2011, publicada no DOE n° 31.950  de 06/07/2011, 
que autorizou o afastamento da servidora ANA SHEYLA 
FALCAO MODESTO, cargo de ENFERMEIRO, matricula n° 
5446350/5, lotada no CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL, para participar do CURSO DE DOUTORADO 
EM CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO, na Universidade Autônoma de 
Assunção, em Assunção no Paraguai, no período de 01.02.2013 
a 01.09.2014, com garantia de ônus parcial.

PORTARIA N° 0045 DE 18 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 12/12/2012, os efeitos da 
PORTARIA Nº 1081 de 22/10/2009, publicada no DOE n° 
31.539   de 06/11/2009, que cedeu para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CURUÁ, o servidor PEDRO IRINEU CARVALHO, 
matricula n° 5177413/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado 
no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0046 DE 21 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/620562.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor KLEBER DA SILVA ABADESSA, 
matrícula nº 5093112/3, lotado na DIVISÃO DE SAÚDE 
BUCAL, para responder como CHEFE DA DIVISÃO DE SAÚDE 
BUCAL, código GEP-DAS-011.3, no período de 02.01.2013 a 
31.01.2013, em substituição ao titular que se encontra em gozo 
de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.01.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481115

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1411 DE 26/10/2012, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.274 DE 06/11/2012, QUE 
HOMOLOGOU ESTÁGIO PROBATÓRIO, DO SERVIDOR CLEIDSON 
DE MACEDO PINHEIRO, O SEGUINTE;

ONDE SE LÊ: CONSIDERANDO O DECRETO Nº 1.945, DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2005, QUE DISPÕE SOBRE O CUMPRIMENTO DO 
ESTÁGIO PROBATÓRIO DE SERVIDOR PÚBLICO CIVIL OCUPANTE 
DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO.
LEIA-SE: CONSIDERANDO O QUE DISPÕE OS DECRETOS 
ESTADUAIS NºS. 1.945 DE 13.02.2005 E 249 DE 11.11.2011, 
EM OBSERVÂNCIA AOS ARTS. 32 E 34 DA LEI Nº. 5.810/94, E 
NO ART. 40, § DA CONSTITUIÇÃO DO ESTADO.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1412 DE 26/10/2012, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.274 DE 06/11/2012, QUE 
HOMOLOGOU ESTÁGIO PROBATÓRIO, DA SERVIDORA ELCYANA 
VIANA SANTOS, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: CONSIDERANDO O DECRETO Nº 1.945, DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2005, QUE DISPÕE SOBRE O CUMPRIMENTO DO 
ESTÁGIO PROBATÓRIO DE SERVIDOR PÚBLICO CIVIL OCUPANTE 
DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO.
LEIA-SE: CONSIDERANDO O QUE DISPÕE OS DECRETOS 
ESTADUAIS NºS. 1.945 DE 13.02.2005 E 249 DE 11.11.2011, 
EM OBSERVÂNCIA AOS ARTS. 32 E 34 DA LEI Nº. 5.810/94, E 
NO ART. 40, § DA CONSTITUIÇÃO DO ESTADO.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1413 DE 26/10/2012, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.274 DE 06/11/2012, QUE 
HOMOLOGOU ESTÁGIO PROBATÓRIO, DO SERVIDOR SILVIO 
CESAR OLIVEIRA BARROS, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: CONSIDERANDO O DECRETO Nº 1.945, DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2005, QUE DISPÕE SOBRE O CUMPRIMENTO DO 
ESTÁGIO PROBATÓRIO DE SERVIDOR PÚBLICO CIVIL OCUPANTE 
DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO.
LEIA-SE: CONSIDERANDO O QUE DISPÕE OS DECRETOS 
ESTADUAIS NºS. 1.945 DE 13.02.2005 E 249 DE 11.11.2011, 
EM OBSERVÂNCIA AOS ARTS. 32 E 34 DA LEI Nº. 5.810/94, E 
NO ART. 40, § DA CONSTITUIÇÃO DO ESTADO.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1414 DE 26/10/2012, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.274 DE 06/11/2012, QUE 
HOMOLOGOU ESTÁGIO PROBATÓRIO, DA SERVIDORA SANDRA 
SUELY GIL BORCEM, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: CONSIDERANDO O DECRETO Nº 1.945, DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2005, QUE DISPÕE SOBRE O CUMPRIMENTO DO 
ESTÁGIO PROBATÓRIO DE SERVIDOR PÚBLICO CIVIL OCUPANTE 
DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO.
LEIA-SE: CONSIDERANDO O QUE DISPÕE OS DECRETOS 
ESTADUAIS NºS. 1.945 DE 13.02.2005 E 249 DE 11.11.2011, 
EM OBSERVÂNCIA AOS ARTS. 32 E 34 DA LEI Nº. 5.810/94, E 
NO ART. 40, § DA CONSTITUIÇÃO DO ESTADO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.01.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481117

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 604037/2012

NOME            : IROLEIDA EDITH FONSECA AMORIM
MATRICULA   : 54187901-2
CARGO           : PSICOLOGO
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       :  08.12.2012 a  05.06.2013 (180) dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 
32.314/09.01.2013
PROCESSO N° 608482/2012
NOME : MARIANA BARRETO MENDONÇA
MATRICULA : 5903321-1
CARGO :PSICOLOGO
LOTAÇÃO : DGETS/GAT
PERÍODO : 17.12.2012 a 18.04.2013 (123) dias
OBS: CONFORME PARECER JURÍDICO. REPUBLICADO 
DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 32.319/16.01.2013

LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N° 068494 01 55 2012 1 00107 222 0070819 
93
NOME          : ANDRÉ DE ALMEIDA TORRES
MATRÍCULA: 5896830-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : HOSPITAL REGIONAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO     : 18.12.2012 a 27.12.2012  (10)dias.

INCAPACIDADE DEFINITIVA:
LAUDO MÉDICO Nº. 131130A/1 – 04.10.2012
NOME          : ROSALY VIANA DA SILVA
MATRÍCULA: 57173511-3
CARGO        : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO    :  10° CRS
A PARTIR DE: 05.09.2012


